1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

平成 28年度 第 3回（6月）理事会 議事録

◇ 日 時： 平成 28年 6月 9日（水）午後 7時 00分～8時 30分

◇ 会 場： 公益社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者： 竹浦、吉本、高田、田畑、井戸田、酒井、清水、出野、山田、山西、増田、久保田、

上田、梶、井口、岡本、安保、柴監事、荒木監事、事務（出口）

◇ 欠席者： 杉山

◇ 議 長： 竹浦

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（5月分）

別紙参照

Ⅱ．経過報告

1. 日臨技

  1）役員候補者選出委員会報告

    平成 28・29年度 理事候補者は以下の通り。

   （継 続）宮島喜文、長沢光章、横地常広、佐藤元恭、丸田秀夫、西浦明彦、土井修、岡田健、

        丹下富士男、小澤優、山本幸治、大澤智彦、深澤恵治、岡田茂治

   （新役員）東恭悟、山寺幸雄、小島佳也、千葉正志、喜納勝成、棟方伸一、山田哲司、椙山広美、

        竹浦久司、竹中正人、池澤剛、宮川朱美、滝野寿、片山博徳、有村義輝、實原正明

  2）理事会報告

   ①臨床検査振興協議会の役員候補者推薦について

     平成 28年度定時総会までは現理事で留任し、以降は人選の上推薦する。

   ②日本輸血・細胞学会との共同事業について

     共同事業の「共同事業協議会運営内規」を改正することとした。

   ③IFBLS理事候補者推薦について

     理事候補者として片山博徳氏を推薦することとした。

   ④書籍発刊について

    ⅰ.JAMT技術教本シリーズの発刊計画を承認した。

    ⅱ.「臨床微生物検査技術教本」の編集部会とアドバイザー委員を承認した。

    ⅲ.「医学検査」尿沈渣特集号の編集委員を 2名追加した。

   ⑤平成 27年度優秀論文賞受賞候補者について

     優秀論文受賞者 3名を決定した。

   ⑥認定認知症領域検査技師制度委員について

     平成 28・29年度認知認定証領域検査技師制度委員を決定した。

   ⑦入会者の承認について

     3月度：新入会 5名、再入会 3名、退会者 966名 を承認した。

   ⑧平成 28年度定時総会議案書について

     総会召集通知案は承認された。

   ⑨平成 28年度定時総会議案書について

     総会議案書は承認された。

   ⑩諸規定改定について

     諸規定改定案は承認された。

2

   ⑪会館エアコン設備について

     エアコン設備の全面改修を 5月 14日より実施する。

業者は株式会社塩谷商会に発注することとした。

2.  事務局

〈総務部〉5月 18日（水）に部会を開催した。

   ・平成 28年度大臨技定時総会の開催について協議した。

   ・法人設立 30周年・技師会創立 65周年記念式典について検討した。

   ・大阪府提出用電子申請版平成 27年度事業報告について協議した。

   ・大臨技ホームページの更新について検討した。

   ・大臨技ニュース 5月号を発行した。

・大臨技ホームページを随時更新した。

〈会計部〉5月 18日（水）に部会を開催した。

・4月度収支計算書を作成した。

・5月分事務員給与を送金した。

・会計担当者会議を開催した。

〈渉外部〉5月 17日（火）に部会を開催した。

   ・大臨技・大放技合同フォーラム委員会について説明を行った。

・手話講演会の進捗状況について説明を行った。

・看護の日記念事業の報告を行った。

・献血推進活動について説明を行った。

3.  事業局

〈情報組織部〉5月 20日（金）に部会を開催した。

・新入の集い（5月 21日開催）の進行確認および会場設営を行った。

〈地区事業部〉5月 19日（木）に部会を開催した。

・マタニティカーニバル 2016（6月 4日・5日）における当日役割分担の確認およびボランティ

アの追加について検討した。

・検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会の日程について検討した。

〈学術部〉部会開催なし

Ⅲ．報告事項

1. 大臨技医学検査学会運営委員会について（井戸田常務理事）

・第 2回運営委員会を 5月 24日（火）に大臨技事務所にて開催した。

・運営委員会で検討した学会企画内容、会場割り当て等について説明があった。

・今後の日程として、

①6月中に企画内容を決定し講師依頼を行う。

②7月中に学会案内を行う。

③10月中に演題・抄録を締め切る。

④12月初旬に抄録集を印刷する。

・学会の名称は「第 1回大臨技医学検査学会」と決定した。

・メインテーマは「世代を超えてつなげる心と技術」と決定した。

2. 「法人設立 30周年、技師会創立 65周年」記念事業について（酒井常務理事）

・開催までのスケジュール（案）、当日タイムスケジュール（案）に沿って説明があった。

開催日時：平成 28年 9月 17日（土）15：00～18：00

開催場所：ホテル大阪ベイタワー

3

・案内状を送付する参加予定者を 323名とし、6月中に送付する予定である。

3. 大阪府への平成 27年度事業報告について（酒井常務理事）

・大阪府への平成 27年度事業報告の締切日は 6月 30日で、会計関係については柴監事と共に作成

する。

・6月 20日に柴監事と共に電子申請を行う予定である。

4. 大臨技ホームページについて（山田理事）

  ・昨年 9月から稼働している新規大臨技ホームページの運用状況について課題がある。

・課題への対応および内容充実のために、6月 27日にWeb班会議を開催する予定である。

5. 平成 28年度 大臨技・大放技合同フォーラム打合せ会について（増田理事）

  ・平成 28年 6月 7日（火）に開催した平成 28年度大臨技・大放技合同フォーラム第 1回委員会の

議事録に沿って説明があった。

    開催日時：平成 29年 1月 21日（土）14：00～17：00

    開催会場：住友病院 講堂

    講演テーマ：乳がん

6. 大臨技への後援依頼について（吉本副会長）

  ・SP研究会より第 23回 SP研究会講演会への後援依頼があり、承認した。

7. 日臨技定時総会について（竹浦会長）

  ・平成 28年 6月 18日（土）に開催される日臨技平成 28年度定時総会の議決権行使書の受領状況

が芳しくないため、大臨技においては全会員に対し議決権行使の依頼メールを送ることとした。

8. 近畿支部 OB会について（竹浦会長）

  ・近畿支部 OB会の開催について説明があった。

開催日時：平成 28年 6月 11日（土）13時～16時

開催会場：大阪府臨床検査技師会 事務所

9. その他

  1）府民健康フォーラムについて（増田理事）

   ・5 月 31 日（火）に臨床検査技師会、薬剤師会、栄養士会の 3 団体で打合せ会を行い、以下に

ついて決定した。

     開催日時：平成 28年 11月 23日（水・祝）13：30～16：40

     開催会場：ブリーゼプラザ小ホール

     テ ー マ：地域で見守るアレルギー疾患について（仮題）

Ⅳ．議 題

1. 平成 28年熊本地震義援金について（吉本副会長）

・熊本地震災害に対する募金活動について説明があった。

・大臨技からの義援金について大阪府法務課に相談した結果、大臨技から熊本県への義援金は公益

事業費として認められることとなった。このことにより平成 27 年度総予算の剰余金から 20 万円

を熊本県への義援金とすることについて討議され、承認された。

・日臨技より依頼の募金活動については、大臨技で募った募金額 6,939円を 6月 10日に日臨技事

務局へ送金することとした。

2. 「認知症領域における対応力向上のためのモデル事業」公募について（竹浦会長）

・日臨技より臨床検査技師が認知症領域に関わる事業を行うためにモデルケースとなる都道府県の

募集依頼があったが、大阪府下でモデルケースとなる施設等がないため今年度は見送ることとし

た。

3. 平成 28年度全国「検査と健康展」について（清水理事）

・平成 28年度全国「検査と健康展」について企画書、予算書および実施要領に沿って説明があった

4

・大阪府における平成 28年度検査と健康展を、「MBSラジオ秋まつり 2016」中にブースとして出

 展し開催することについて承認された。

  開催日：平成 28年 11月 3日（木・祝）

会 場：長居公園 自由広場（予定）

4. 衛生検査所精度管理専門委員について（竹浦会長）

・大阪府より衛生検査所精度管理におけるデータ解析担当の村瀬氏の退任に伴う後任者の推薦依頼

があった。後任担当者として増田理事と山西理事を推薦する提案があり、承認された。

以上